
令和４年６月10日

報 道 機 関 各 位

青森県選挙管理委員会事務局

選挙人名簿登録者数について

（６月定時登録）

令和４年６月１日現在の選挙人名簿登録者数については、別紙のとおりです。

報道機関提供資料（連絡先）

担 当 課 選挙管理委員会事務局

選挙グループ 川田ＧＭ、及川

内線 ５３６３、５３６６

電話番号

直通 ０１７－７３４－９０７６

事務局長 星 康二郎（内線：２１１０）



令和４年６月１日現在の選挙人名簿登録者数の状況 

 

 

１ 市町村の選挙人名簿登録者数の状況  

 

  市町村別の選挙人名簿登録者数は別紙１のとおりとなっており、県全体では前回定時

登録時（令和４年３月１日現在）に比べ、２，５３８人の減少となっている。  

  なお、前年同期に比べ、１２，０５４人の減少となっている。  

  登録者が前年同期よりも増加した団体はおいらせ町のみであり、減少した団体は青森

市、弘前市及び八戸市等の３９市町村であった。  

 

 

２ 在外選挙人名簿登録者数の状況  

   

  在外選挙人名簿登録者数については、別紙２のとおりである。  

  なお、この数字は、別紙１の選挙人名簿登録者数には含まれていないものである。  

 

 

３ 県議会・衆議院議員選挙区別選挙人名簿登録者数の状況  

 

  選挙人名簿登録者数の選挙区別の状況は別紙４のとおりとなっている。  

  前年同期と比較すると、県議会議員選挙のすべての選挙区において減少している。  

 

 

 

 

 

 



別紙１

現在

109,431 128,086 237,517 -2,218 5,201 5,880 11,081 -191

65,376 78,465 143,841 -1,464 6,234 6,844 13,078 -225

90,427 100,679 191,106 -1,503 4,440 4,668 9,108 -69

12,925 14,951 27,876 -411 1,918 1,875 3,793 -51

20,860 25,197 46,057 -591 7,045 7,554 14,599 -159

24,408 26,979 51,387 -386 4,722 3,874 8,596 -86

16,004 16,188 32,192 -213 10,038 10,857 20,895 23

23,142 24,612 47,754 -652 39,598 41,552 81,150 -758

12,558 14,450 27,008 -532 2,177 2,121 4,298 -120

12,238 14,038 26,276 -247 2,725 2,533 5,258 -93

387,369 443,645 831,014 -8,217 771 797 1,568 -39

4,395 4,825 9,220 -201 829 823 1,652 -73

1,079 1,178 2,257 -61 6,502 6,274 12,776 -325

1,099 1,216 2,315 -32 3,995 4,353 8,348 -156

2,406 2,676 5,082 -168 6,946 7,578 14,524 -211

8,979 9,895 18,874 -462 2,225 2,377 4,602 -96

3,860 4,460 8,320 -186 7,215 8,032 15,247 -241

3,231 3,629 6,860 -199 5,688 5,724 11,412 -96

7,091 8,089 15,180 -385 1,021 1,044 2,065 -55

523 597 1,120 -29 27,090 29,108 56,198 -855

523 597 1,120 -29 116,748 126,977 243,725 -3,837

5,820 6,781 12,601 -82 159,895 180,496 340,391 -3,985

3,679 4,410 8,089 -192 185,686 202,877 388,563 -3,387

3,080 3,443 6,523 -97 158,536 187,249 345,785 -4,682

12,579 14,634 27,213 -371 504,117 570,622 1,074,739 -12,054

5,166 6,209 11,375 -229 505,136 572,141 1,077,277 -2,538

4,938 5,725 10,663 -192 509,388 577,405 1,086,793 -11,019

4,282 4,894 9,176 -231 514,315 583,497 1,097,812 -11,515

14,386 16,828 31,214 -652 519,491 589,836 1,109,327 -11,843

524,971 596,199 1,121,170 -10,989

529,763 602,396 1,132,159 15,894

(注）「R4.3（前回）」の「前年比（増減）」欄には、今回の定時登録者数との増減数を記載している。

令和4年6月1日

R4.3 （前回）

女

つ が る 市

弘 前 市

八 戸 市

黒 石 市

五 所 川 原 市

西 目 屋 村

十 和 田 市

三 沢 市

む つ 市

平 内 町

市　　　計

今 別 町

計

南 部 町

平 川 市

野 辺 地 町

七 戸 町

東 北 町

前年比
（増減）

区分

青 森 市

市町村名

H30.6

H29.6

蓬 田 村

外 ヶ 浜 町

鰺 ヶ 沢 町

東津軽郡計

西津軽郡計

中津軽郡計

深 浦 町

R2.6

R1.6

階 上 町

お い ら せ 町

風 間 浦 村

佐 井 村

上北郡計

板 柳 町

鶴 田 町

衆 議 院 ３ 区

県 計南津軽郡計

大 間 町

下北郡計

北津軽郡計

中 泊 町

新 郷 村

衆 議 院 １ 区

衆 議 院 ２ 区

三戸郡計

町 村 計

藤 崎 町

大 鰐 町

田 舎 館 村

区分

男 女

東 通 村

六 ヶ 所 村

六 戸 町

横 浜 町

R3.6

選　挙　人　名　簿　登　録　者　数

計男

三 戸 町

五 戸 町

田 子 町

前年比
（増減）

市町村名



別紙２

現在

35 60 95 1 2 4 6 0

24 36 60 2 1 0 1 0

25 51 76 2 5 3 8 0

5 6 11 0 0 1 1 0

3 11 14 0 1 3 4 1

8 22 30 0 2 2 4 0

4 39 43 0 0 4 4 0

0 4 4 0 11 17 28 1

6 11 17 1 0 2 2 1

7 9 16 0 0 1 1 0

117 249 366 6 0 0 0 0

0 3 3 0 0 0 0 0

0 1 1 0 0 3 3 1

1 1 2 0 0 4 4 0

1 1 2 0 3 7 10 0

2 6 8 0 0 0 0 0

5 5 10 0 2 6 8 0

0 0 0 0 0 2 2 0

5 5 10 0 0 0 0 0

0 0 0 0 5 19 24 0

0 0 0 0 33 62 95 3

4 5 9 0 41 80 121 2

2 3 5 1 49 141 190 3

0 2 2 0 60 90 150 4

6 10 16 1 150 311 461 9

2 1 3 0

2 1 3 0

0 0 0 0

4 2 6 0

(注)「前回比（増減）」欄は、前回定時登録日時点からの増減数である。

計
前回比
（増減）

男 女

市町村名 市町村名

前回比
（増減）

区分

青 森 市 野 辺 地 町

弘 前 市 七 戸 町

在　外　選　挙　人　名　簿　登　録　者　数

区分

男 女 計

令和4年6月1日

六 戸 町

十 和 田 市

横 浜 町

八 戸 市

黒 石 市

東 北 町

六 ヶ 所 村

五 所 川 原 市

下北郡計

東 通 村

つ が る 市

風 間 浦 村

佐 井 村

市　　　計

平 内 町

平 川 市

大 間 町

外 ヶ 浜 町

東津軽郡計

三 戸 町

五 戸 町

蓬 田 村

お い ら せ 町三 沢 市

上北郡計む つ 市

今 別 町

鰺 ヶ 沢 町

新 郷 村

階 上 町

田 子 町

深 浦 町

西津軽郡計

南 部 町

南津軽郡計 県 計

衆 議 院 ２ 区

田 舎 館 村 衆 議 院 ３ 区

板 柳 町

衆 議 院 １ 区

大 鰐 町

三戸郡計

町 村 計

西 目 屋 村

中津軽郡計

藤 崎 町

鶴 田 町

北津軽郡計

中 泊 町



別紙３

・名簿登録者数が増加している市町村（対前年）

R4.6 R3.6
名簿登録者数 名簿登録者数

1 おいらせ町 20,895 20,872 23

・名簿登録者数が減少している市町村（３９市町村のうち、第１０位まで）（対前年）

R4.6 R3.6
名簿登録者数 名簿登録者数

1 青森市 237,517 239,735 -2,218

2 八戸市 191,106 192,609 -1,503

3 弘前市 143,841 145,305 -1,464

4 むつ市 47,754 48,406 -652

5 五所川原市 46,057 46,648 -591

6 つがる市 27,008 27,540 -532

7 黒石市 27,876 28,287 -411

8 十和田市 51,387 51,773 -386

9 平川市 26,276 26,523 -247

10 南部町 15,247 15,488 -241

比較増減数市町村

市町村 比較増減数



別紙４

令和4年6月1日 現在

109,431 128,086 237,517 239,735 -2,218

65,899 79,062 144,961 146,454 -1,493

90,427 100,679 191,106 192,609 -1,503

12,925 14,951 27,876 28,287 -411

25,142 30,091 55,233 56,055 -822

24,408 26,979 51,387 51,773 -386

16,004 16,188 32,192 32,405 -213

29,644 30,886 60,530 61,507 -977

12,558 14,450 27,008 27,540 -532

15,917 18,448 34,365 34,804 -439

8,979 9,895 18,874 19,336 -462

7,091 8,089 15,180 15,565 -385

8,900 10,224 19,124 19,303 -179

10,104 11,934 22,038 22,459 -421

39,598 41,552 81,150 81,908 -758

27,090 29,108 56,198 57,053 -855

159,895 180,496 340,391 344,376 -3,985

185,686 202,877 388,563 391,950 -3,387

158,536 187,249 345,785 350,467 -4,682

504,117 570,622 1,074,739 1,086,793 -12,054

西 津 軽 郡 計

三 沢 市

八 戸 市

平 川 市

青 森 市

北 津 軽 郡 計

弘 前 市

黒 石 市

五 所 川 原 市

南 津 軽 郡 計

県議会・衆議院議員選挙区別登録者数

区分 前年同期定時登
録日における名簿
登録者数

対前年比較
女 計

　　　　今 回 定 時 登 録 日 現 在 に お け る
　　　　名 簿 登 録 者 数

男選挙区名

県 計

東 津 軽 郡 計

十 和 田 市

上 北 郡 計

三 戸 郡 計

む つ 市

衆 議 院 ２ 区

衆 議 院 ３ 区

つ が る 市

衆 議 院 １ 区


